

SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI SEKCJI TEKTONICZNEJ
POLSKIEGO TOWARZYSTWA GEOLOGICZNEGO
ZA OKRES OD DNIA 11. VI. 1965 DO 29. V. 1967 R.

*Compte-rendu des travaux de la Section Tectonique de la
Société Géologique de Pologne
11. VI. 1965 — 29. V. 1967*

Sekcja Tektoniczna PTG została założona w dniu 11. VI. 1965 r. we Wrocławiu. W dniu tym zebrani w ilości 20 osób wybrali Zarząd Sekcji, który ukonstytuował się w następującym składzie:

Przewodniczący — doc. dr Wojciech Grocholski
I Wiceprzewodniczący — Prof. dr Adam Tokarski
II Wiceprzewodniczący — dr Wojciech Jaroszewski
Konsultant naukowy — Prof. dr Henryk Teisseyre
Sekretarz — dr Marian Dumicz

Aktualna ilość członków Sekcji Tektonicznej na dzień 29. V. 1967 wynosiła 40 osób, czyli wzrosła dwukrotnie w ciągu 2 lat.

W okresie sprawozdawczym odbyły się 4 zebrania otwarte Sekcji w sprawach organizacyjnych, w tym 2 z referatami naukowymi. Zarząd zbierał się czterokrotnie dla przedyskutowania bieżących spraw Sekcji. W maju 1967 r. zorganizowano wycieczkę tektoniczną w Góry Sowie i na obszar północnej części metamorfiku kłodzkiego. W wycieczce wzięło udział 45 geologów i petrografów z różnych oddziałów PTG w kraju oraz prof. prof. Jaques Maisonneuve z Clermont — Ferrand. Odbyło się również zebranie sprawozdawczo-wyborcze Sekcji Tektonicznej, na którym rozwinęła się interesująca dyskusja związana ze sprawą polskiego słownika tektonicznego. W czasie wycieczki korzystano z autobusu Kamieniopolomów Strzeblowskich wypożyczonego uprzejmie przez dyrektora tej instytucji mgr Jana Trojana.

Członkowie Sekcji Tektonicznej wygłosili w różnych ośrodkach geologicznych w kraju i za granicą 15 referatów o tematyce tektonicznej.

Członkowie Sekcji pracujący w Sudetach opracowali „Przewodnik

geologiczny po Sudetach”, który ma się ukazać w roku 1968 nakładem Wydawnictw Geologicznych w Warszawie.

Sekcja poprzez swoich członków nawiązała kontakty z Katedrą Petrografii na Uniwersytecie w Warszawie i Wrocławiu, Katedrą Geologii Złóż Ropy i Gazu AGH w Krakowie, Katedrą Geofizyki tejże uczelni oraz Zakładem Tektoniki Instytutu Geologicznego w Warszawie.

Ustalono w ramach prac Sekcji sposób i tryb zbierania haseł do słownika tektonicznego. Zarząd przygotował w tym celu dwa tysiące kart katalogowych. Prace te postępują wolno ze względu na inne zajęcia członków, trudności w sprowadzaniu najnowszej literatury tektonicznej z zagranicy i złożoności samej problematyki.

Sekretariat Zarządu Sekcji przyjął w okresie sprawozdawczym 57 pism, a wysłał 126.

Zarząd Sekcji Tektonicznej pragnie wyrazić wdzięczność Zarządowi Głównemu PTG i Kierownictwu Zarządu Oddziału Wrocławskiego za życzliwość i pomoc w pracach Sekcji Tektonicznej.

M. Dumicz, W. Grocholski